
Referat Bestyrelsesmøde 16. August 2021

1. Medlemmerne kan komme med spørgsmål den første halve time:

Et medlem efterspørger et fælles/infomøde i hesteskoen ang el. Bestyrelsen har ikke haft
kendskab til, at der var et behov for et seperat møde for hesteskoen, da vi er en samlet
forening. Den viden vi har haft, er blevet forelagt på Generalforsamlingen 2021, hvor alle
foreningens medlemmer har kunnet møde op.
Derudover var 3 andre medlemmer mødt op med spørgsmål.

2. El

Vi undersøger om det er muligt at få en kablet løsning som el-måler.
Hvis det bliver dyrere,kan man tilvælge en kablet løsning mod ekstra
betaling. El-Projektet fortsætter som planlagt.
Hvis en kablet løsning ikke bliver væsentligt dyrere, vælges den for hele projektet og
dermed alle, som har valgt at få el.

Vi har fået henvendelser fra medlemmer om stråling, lysforurening og støj i forbindelse
med kommende el projekt. Bestyrelsen har skrevet et udybbet svar på disse bekymringer i
bilaget nederst. Såfremt man ønsker at skabe nye ordensregler vedrørende dette, skal det
stilles som forslag på en generalforsamling.

Vi har modtaget en mail fra et medlem ang. forslag til en helt anden type el-løsning for
foreningen. Bestyrelsen vurderer umiddelbart, at disse forslag ikke er kombatible og
realistiske for foreningens forbrug og behov.

Vi sender bekræftelse vedrørende tilmelding til el senest d. 20 august 2021 til dem,
som har tilmeldt sig. Der er lige nu 24 tilmeldte. Før vi har modtaget betaling fra alle
(senest d. 1 september), ved vi ikke, om de er endeligt tilmeldte og om projektet kan gå
videre.

(el-afsnittet fortsættes nederst på næste side)

3. Vand i C
Vi har modtaget endnu en klage ang. et medlem fra Solager C omkring dets forbrug af
vand. Vi har tidligere forsøgt at etablere dialog med Solager C og medlemmet, hvilket ikke
har resulteret i nogen løsning på et uforholdsmæssigt højt vandforbrug.

Vi agter at stoppe Solager C’s mulighed for at anvende vand fra vores vandposter fra
næste år, forårssæsonen 2022.
I den forbindelse indkalder vi Solager C til et møde omkring hvordan en ny vandløsning
kan blive. I den forbindelse vil vi også kigge på, hvad en ny affaldsordning herefter
koster.
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4. Sommerfesten aflyses/udskydes
Vi må desværre konstatere, at vi ikke har det fornødne overskud til at gennemføre
sommerfesten, som var planlagt i år. De indkomne betalinger tilbageføres. Såfremt der er
andre, der har energi og kræfter, er de mere end velkomne til at lave et festudvalg. Der er
5000 kr i budgettet. Ret henvendelse til bestyrelsen. Tilføjelse: Roberta fra nr. 88 fik imellem
tiden stablet en hyggeligt sommerfest på benene med lækker mad og hygge hvor børn og
voksne havde en fin dag på trods af regn.

5. Episode med hund
Vi er blevet informeret om, at der har været en episode mellem 2 hunde i Solager, og
derudover har vi fået en yderligere mail fra et bekymret medlem ang. en af de involverede
hunde. Vi er meget kede af at erfare, at episoden har fundet sted og håber, at alle
involverede parter er kommet sig.
Vi sender en skriftlig advarsel til medlemmet med den ene af de involverede hunde jvf.
vores vedtægter § 7.2. Dette gør vi ud fra kendskab til en tidligere episode med samme
hund, hvor vi var i dialog med medlemmet, og ud fra en helhedsvurdering af situationen.
Vi opfordrer medlemmerne, som har kontaktet bestyrelsen, til at politianmelde episoden.

6. Ny intern facebook-gruppe
Vi har besluttet at oprette endnu en facebook-gruppe til intern kommunikation for alle
medlemmer i Solager A, da den anden grupper er offentlig.

Næste bestyrelsesmøde er d. 15. September kl 17.00 i have 126

_________________________________________________________________________

Bilag til referat fra bestyrelsesmødet d. 16 august 2021

4 medlemmer af foreningen mødte op for at dele deres bekymring over at andre medlemmer
i foreningen har tilmeldt sig fast el. Emnet har også været bearbejdet på et møde, som var
arrangeret af bekymrede medlemmer, hvor bestyrelsesmedlemmer også var tilstede noget af
tiden.

Bestyrelsen forstår de bekymringer, som blev fremført på mødet og på dette
bestyrelsesmøde, således:

Fast el kan medføre:
1. øget lys-forurening
2. øget støj-forurening
3. øget stråling/elektromagnetisme i området

Ad. pkt. 1: Øget lys-forurening
Bestyrelsen er enig i, at vores kolonihaveforening traditionelt er et område med meget
begrænset belysning, også selvom det allerede er praktisk muligt at etablere kraftig
udendørs belysning med de individuelle strømanlæg, som pt. findes i foreningen. Vi er også
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af den opfattelse, at mange medlemmer nyder at være på afstand af byernes lys-forurening,
og at lys-forurening kan være en væsentlig forstyrrelse for dyrelivet i området. Bestyrelsen
opfordrer medlemmer til at gøre sig overvejelser om deres egne ønsker for området,
undersøge indflydelsen lys har på dyr, gå i dialog med andre medlemmer for at undersøge,
hvordan vi bedst imødekommer hinandens behov, og i sidste ende udarbejde forslag om en
tilføjelse til vores ordensregler på næstkommende generalforsamling, så foreningens
medlemmer har noget konkret at forholde sig til.

Ad. pkt. 2: Øget støj-forurening
Bestyrelsen er enig i, at fast el kan føre til øget støjforurening, hvis medlemmer f.eks.
etablerer gamle/billige varmepumper. Vi opfordrer medlemmer til at gøre sig overvejelser om
denne problematik, undersøge muligheder og også her stille forslag om en tilføjelse til vores
ordensregler på næstkommende generalforsamling, så reglerne kan vedtages på forhånd,
inden nogen medlemmer har fået indlagt strøm og haft mulighed for at anskaffe sig
larmende varmepumper.

Ad. pkt. 3: Øget stråling/elektromagnetisme
Fremmødte medlemmer fremførte at nogle medlemmer er bekymret for strålingen fra de
trådløse strømmålere, som der i dag benyttes til at aflæse elforbrug, og havde 2 forskellige
løsningsforslag til at imødekomme bekymringen:

● at det undersøges, om de medlemmer, som får fast el, kan få etableret kablede
strømmålere i stedet for trådløse

● at vi får etableret en hovedmåler og selv bygger vores eget strømnet

Et af de fremmødte medlemmer henviste til ny forskning om stråling, som kan betyde, at de
danske myndigheders fastsatte grænseværdier for stråling er for høje ifht,  hvad der er
sundhedsmæssigt forsvarligt. Mindst ét medlem i foreningen oplever, at vedkommende er
hypersensitiv overfor elektromagnetisk stråling. Medlemmet har dog pt. ikke lægeerklæring
på dette. Bestyrelsen følger opfordringen, og vil i forbindelse med den videre proces
undersøge muligheden for, at de medlemmer, der har tilmeldt sig strøm, får en kablet
strømmåler. Dette undersøgelsesarbejde vil ske sideløbende og uden at det forsinker eller
fordyrer projektet. Hvis prisen for en kablet strømmåler er nogenlunde den samme som eller
billigere end en trådløs strømmåler, bestiller vi kablede strømmålere til alle. Hvis de er
væsentligt dyrere, får det enkelte medlem muligheden for at tilvælge det og betale
merprisen. Bestyrelsen mener ikke, at vi bør sætte det som et krav, at alle medlemmer skal
have en kablet strømmåler, hvis det er væsentligt dyrere.

Bestyrelsen har et stærkt ønske om at alle medlemmer skal føle sig velkomne og
trygge, men anerkender også, at det er en balancegang at imødekomme forskellige
menneskers bekymringer og behov. Vi er ikke en forening med et kollektivt, etableret ønske
om at være strålings-fri, og det er også bestyrelsens vurdering, at et evt. ønske om at
forbyde andre at benytte trådløs elektronik inde i deres eget hus, hvad end det er
strømmålere eller mobiltelefoner (som stråler meget kraftigere og oftere end strømmålere)
eller andet lovligt, trådløst udstyr, ville være at overskride grænsen for, hvad vi som
fællesskab med rimelighed kan bestemme over hinandens personlige liv og husstande.

I tillæg til at vi undersøger muligheden for kablede strømmålere, vil vi også opfordre
bekymrede medlemmer til at undersøge muligheden for, hvad de selv kan gøre. Angiveligt
findes der metoder til at "strålingssikre" et hus, samt strålings-blokerende "myggenet" til at

3 / 4



hænge over sengen, og på den måde kan den samlede eksponering, en person udsættes
for over tid, muligvis begrænses kraftigt. Det er bestyrelsens opfattelse, med den viden vi pt.
sidder inde med, at den stråling, som kommer fra eksisterende trådløs elektronik, telefoner,
antenner og særligt fra højspændingsmasterne i området (Sundhedsstyrelsen anbefaler
f.eks. at nye boliger ikke opføres i nærheden af højspændingsmaster), er væsentligt større
kilder til stråling, og at der ikke er nogen hverken etableret eller ny forskning, som giver
grund til at formode, at trådløse strømmålere kan føre til nogen betydelig forøgede
sundheds-risici, når de sammenholdes med disse mange, mange gange kraftigere kilder til
stråling og elektromagnetisme. Med tanke på den eksisterende stråling i området kan det,
uanset hvad, være relevant for de pågældende medlemmer at undersøge hvad de selv kan
gøre i deres eget hus, selv hvis det lykkes at få etableret kablede strømmålere i stedet for
trådløse.

Angående forslaget om at bygge vores eget strømnet, er det bestyrelsens
umiddelbare vurdering, at det er et meget stort, og formentligt for stort arbejde, som vi som
forening ville skulle løfte kollektivt og tage ansvar for, og at løsningen heller ikke ville være
kompatibel og realistisk ifht foreningens forbrug og behov, men vi fortsætter dialogen med
forslagsstillere.
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